DECRETO Nº. 029/2019-2021

Dispõe sobre a necessidade de ajustes nas taxas e anuidades

cobradas pelo Supremo Conselho e Grande Conselho nos

termos do artigo 149 do Regulamento Geral.

 ANDERSON DA SILVA PINTO COELHO CALAIS, Grande Mestre Estadual do Grande Conselho

da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais - GCEMG, federado ao Supremo Conselho DeMolay

Brasil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regulamento Geral do Supremo

Conselho DeMolay Brasil e pelo Estatuto Social e Regulamento Geral do Grande Conselho da Ordem

DeMolay,

CONSIDERANDO, a necessidade de ajustes nas taxas e anuidades cobradas pelo Supremo

Conselho e Grande Conselho nos termos do artigo 149 do Regulamento Geral;

DECRETA

Art. 1º -  Estabelecer que as taxas e anuidades cobradas pelo Grande Conselho da Ordem DeMolay

para o Estado de Minas Gerais, vigentes para 2021, conforme valores constantes no Anexo.

Art. 2º - Os prazos para pagamento das anuidades até 15 de março:

a) Capítulos e membros dos Conselhos Consultivos;

b) Priorados e membros dos Conselhos Consultivos;

c) Cortes e membros dos Conselhos Consultivos; e

d) Preceptoria.

Art. 3º - A regularização do Sênior DeMolay na modalidade vitalícia, se dará junto à Associação

DeMolay Alumni Brasil.

Art. 4º - O Grande Secretário Estadual é o responsável pelas anotações, registros e publicações do

presente ato, que entra em vigor nesta data, revogado as disposições em contrário

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual do Grande Conselho da Ordem DeMolay

para o Estado de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG, aos 20 dias do mês de dezembro de

2020.

Fraternalmente,

Anderson da Silva Pinto Coelho Calais

Grande Mestre Estadual

Pedro Henrique de Abreu Cunha

Grande Secretário Estadual

ANEXO

Conselhos Consultivos de Capítulos, Priorados e Cortes:

Descrição Valor da Taxa

 Anuidade Membro do Conselho R$ 100,00

 Cadastro Membro do Conselho R$ 100,00

 2ª Via Identidade do Consultor R$ 30,00

Capítulos:

Descrição Valor da Taxa

 Anuidade do Capítulo R$ 1.500,00

 Iniciação R$ 150,00

 Elevação R$ 150,00

 Cadastro de DeMolay (filiação) R$ 150,00

 2ª Via de Diploma DeMolay R$ 30,00

 2ª Via de Identidade DeMolay R$ 30,00

 2ª Via de Diploma de Senior DeMolay R$ 30,00

 2ª Via de Identidade de Senior DeMolay R$ 30,00

Castelos:

Descrição Valor da Taxa

 Anuidade de Castelo Isento

 Iniciação de Escudeiro Isento

 Carta Constitutiva de Castelo Isento

 Cadastro de Preceptor Isento

 2ª Via de ID de membros de Castelo de Escudeiros R$ 30,00

Clube de Mães e Amigos:

Descrição Valor da Taxa

 Anuidade de Clube de Mães e Amigos Isento

 Emissão de ID de membros do Clube de Mães e Amigos Isento

 2ª Via de ID de membros do Clube de Mães e Amigos R$ 30,00

 Cadastro e Carta Constitutiva do Clube de Mães e Amigos Isento

Cortes:

Descrição Valor da Taxa

 Anuidade da Corte R$ 450,00

Priorados:

Descrição Valor da Taxa

 Anuidade do Priorado R$ 650,00

 Investidura na Ordem da Cavalaria R$ 130,00

 Investidura na Ordem do Ébano R$ 100,00

Organizações Afiliadas em geral:

Descrição Valor da Taxa

 2ª Via de ID R$ 30,00

 2ª Via de Diploma e Carta Constitutiva R$ 50,00

 Anuidade de Ex Grande Mestre Estadual/Distrital R$ 150,00

 Anuidade de Grande Conselho R$ 1.204,00

 Anuidade de Preceptoria R$ 1.100,00

 Barras de Mérito R$ 30,00

 Cadastro de Mestre Conselheiro Regional R$ 50,00

 Cadastro de Oficial Executivo R$ 50,00

 Cadastro e Carta Constitutiva de Capítulo, Priorado, Corte ou Preceptoria R$ 150,00

 Cadastro/Reconhecimento de Honrarias R$ 160,00

 Carta Constitutiva Permanente R$ 150,00

 Certificados de homenagem/ Cargos R$ 50,00

 Cruz de Honra DeMolay R$ 700,00

 Grau de Chevalier R$ 700,00

 Legião de Honra R$ 1.100,00

 Prêmio Ágape R$ 50,00

 Prêmio Chave de Zorobabel R$ 150,00

 Prêmio de Cavaleiro do Manto Prateado R$ 200,00

 Prêmio de Comendador da Cavalaria R$ 200,00

 Prêmio de Grão Cruz da Cavalaria R$ 200,00

 Prêmio de Representante DeMolay R$ 200,00

Prêmio DeMolay de Alma R$ 200,00

 Prêmio Guilda do Avental de Couro R$ 90,00

 Prêmio Heroísmo R$ 150,00

 Prêmio Medalha do Apreço R$ 80,00

 Prêmio Medalha do Fundador R$ 150,00

 Prêmio Meu Exemplo R$ 50,00

 Prêmio por Serviços Notáveis R$ 150,00

 Prêmio Preceptor Herói R$ 50,00

 Prêmio Salvar Vida Humana R$ 150,00

 Prêmios de Chaves de Honra (Azul, Verde e de Consultor) R$ 150,00

 Prêmios por Serviço Meritório (PMC e PICC/PSM) R$ 100,00

 Prêmios por tempo de Iniciação (5, 10, 15, 20, 25 e 30 anos) R$ 50,00